
 

 

 

 

 

 

В Департаменте налоговой политики рассмотрено письмо от 27.09.2024 

№ ЕА-4-3/11087@ по вопросу об установлении дифференцированных 

налоговых ставок с учетом сезонности по туристическому налогу и 

сообщается следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 418.5 Налогового кодекса Российской 

Федерации в редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ  

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» (далее – Налоговый кодекс) 

налоговые ставки по туристическому налогу устанавливаются нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований 

(законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя, нормативными правовыми актами представительного органа 

федеральной территории «Сириус») в размерах, не превышающих в 2025 году 

1 процента, в 2026 году - 2 процентов, в 2027 году - 3 процентов, в 2028 году - 

4 процентов, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы. 

Согласно пункту 2 статьи 418 Налогового кодекса налоговые ставки по 

туристическому налогу могут быть дифференцированы с учетом сезонности и 

(или) категории средства размещения. 

Между тем пунктом 2 статьи 418 Налогового кодекса не 

конкретизированы периоды, применительно к которым могут быть 

дифференцированы налоговые ставки по туристическому налогу с учетом 

сезонности, в частности, с учетом особенности осуществления туристской 

деятельности, связанной с  природными, климатическими условиями и со 

временем года, а также не предусмотрено ограничение по установлению 

дифференцированных налоговых ставок применительно к периодам, 

составляющим налоговый период по туристическому налогу. 
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Налоговым периодом по туристическому налогу признается квартал 

(статья 418.6 Налогового кодекса).  

В соответствии с пунктом 4 статьи 6.1 Налогового кодекса квартал 

считается равным трем календарным месяцам, отсчет кварталов ведется с 

начала календарного года. 

Учитывая изложенное, полагаем, что представительными органами 

муниципальных образований (законодательными органами городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, 

представительным органом федеральной территории «Сириус») могут быть 

установлены дифференцированные налоговые ставки по туристическому 

налогу с учетом сезонности применительно к календарным месяцам, 

составляющим соответствующие налоговые периоды. 
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